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Sprawozdanie
komisyi przemysłowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czyn
ności w zakresie przemysłu krajowego (komisya krajowa dla sprawT

przemysłowych).

Wysoki Sejmie!
Komisya p rzem ysłow a se jm ow a przedkłada niniejszem W ysokiemu Sejmowi 

sprawozdanie o przekazanem  jej spraw ozdaniu  W ydzia łu  krajowego, w zg^dn ie  ko- 
ńiisyi krajowej dla sp raw  przemysłowych', o ile takow e dotyczy w ew nętrznej jej or- 
gąnizacyi, zasiłków i stypendyów, pożyczek na cele przemysłowe, funduszu p rzem y
słowego i spraw  handlu  krajowego.

K om isya  kra jow a dla spraw  przem ysłow ych od rozpoczęcia nowej kadencyi sej
mowej p racu je  w nowym, o czterech członków wzmocnionym składzie, liczącym 
obecnie członków. 34. P racę  komisyi, w tym  czasie niezwykle w ydatną  i pożyteczną, 
w wielkiej mierze u trudm ał brak odpowiedniego i do potrzeb czasu, oraz z dnia na  
dzień zwiększającej się pracy, zastosowanego regulam inu i s ta tu tu , oraz zbyt s łabo 
obsadzone biuro komisyi. Tymi względami powodowana komisya k ra jo w a  dla spraw  
Przemysłowych w ypracow ała  przedewszystkiem  nowy regulam in, zatwierdzony przez 
Wydział krajowy dnia 7. czerw ca r. z., oraz sta tu t,  zatwierdzony przez W ysoki Sejm 
dnia 19. września  b. r. Na podstawie już tego nowego regulam inu wybrała komisya 
2 Początkiem czerw ca b. r. dw a komitety, z których jeden zajmuje się w yłącznie 
Prawami szkolnemi, drugi handlowemi i przemysłowemi.

W spraw ozdan iu  swem za rok 1902 kom isya kra jow a dla spraw  przem ysłowych 
daje wyczerpujący obraz swej działalności. Ocenienie tejże na  polu szkół zaw odo
wych i szkół .przemysłowych uzupełniających jest przedm iotem  osobnych sp raw ozdań  
SeJJńowej komisyi przemysłowej, tu jednak  nadmienić wypada, że w r  1901/2 było 
szkół przem ysłow ych uzupełniających 50, a w nich uczniów zapisanych 6364, zaś 
szkół zawodowych 46 z liczbą uczniów 1103. Uczniowie ci po ukończeniu szkół z a 
wodowych niejednokrotnie , nie posiadając własnych funduszów, nie są  w stanie- 
w < oranym zawodzie przystąpić do pracy, to też W ydział krajowy na  wniosek ko- 
nisyi przychodzi im w licznych wypadkach z m ateryalną  pomocą, która czyto w for- 

jednorazow ych dla uczniów w celu sam odzielnego prow adzenia  przedsiębiorstwa, 
zy też miesięcznie lub rocznie w ypłacanych zasiłków w celu uzupełnienia  studyów 

.achowych, um ożliw ia im prak tyczne  zużytkowanie nabytej w szkołach wiedzy 
a-oczności. Tego rodzaju  bezzw rotnych  zasiłków udzielono w 1902 roku 57 uczniom 
łącznej kwocie 5 550 k. Nadto  udzielono na inne  specyalne cele przem ysłow e prze- 

ysłowcom różnego zaw odu  zasiłków bezzwrotnych w. kwocie 4.550 koron



Kom isya dla sp raw  przem ysłowych t rzym ała  się słusznej zasady, źe w k ie runku  
opieki nad tymi drobnym i producentam i nie w ystarczy u łatw ić im nabycie po trzeb 
nych fachowych wiadomości, ani navT«1 m aterya lne  poparcie ceiem umożliwienia 
o tw arcia  w łasnego w arsz ta tu  pracy, lecz że opiekę tę rozciągnąć należy dalej i n o 
wym tvm zastępom pracowników należy pospieszyć z pom ocą handlow ą przez s toso
w ną  o rgan izac ję  zbytu ich produktów. I  na tern polu, choć pierwsze dopiero pos ta 
wiono kroki, znaczny już daje się widzieć postęp. Akcya jednak organizacyjna h a n 
dlowa tego rodzaju, tak  rozm iaram i sw em i olbrzymia, tak  w szechstronna  i żm udna , 
a wymagająca ogromnego nakładu  pracy i fachowych wiadomości handlowych, p r z e 
chodzi ju z  granice zadań, jak iem i obarczony je s t  W ydzia ł  krajowy i kom isya dla 
spraw  przem ysłowych jako  jego organ doradczy. To też jeszcze  w r. 1899 powierzył 
W ydział k ra jow y akeyę tę K rajow em u Związkowi przemysłowemu, jako  swojej 
agencyi handlowej, przyznając  mu za  tę czynność kosztowną, a żadnych nie przyno
szącą korzyści, subw encyę roczną, początkowo w kwocie 2.400 k., później 3.600 k , 
a  obecnie w staw ił do pre l im inarza  na  r. 1903 kwotę 15.000 k. Krajowy Zw iązek  
przemysłowy zajął, się odrazu  powierzonem  mu zadaniem z wielką gorliwością i z a 
pobiegliwością i dziś ju ż  stał on się jedyną  niemal w kraju instytueyą, w k tórej cały 
prawie drobny p rzem ysł krajowy znajduje trw ałe  poparcie i pomoc w k ierunku orga- 
nizacyi zbytu i dostaw, a za ezem idzie i organizacyi wytwórstwa. Czynność agencyi 
handlowej Związku przemysłowego musi jed n ak  w znacznej częśc; polegać n a  zalicz
kow aniu  licznych, a  drobniejszych przem ysłowców pozbawionych kap ita łu  obrotowego 
i jes t  to poniekąd główny punkt całej akcyi handlowej kraju, jeśli idzie o sku teczną  
kcnkurencyę  z kapitalistycznie silnym przem ysłem  pozakrajowym, który się na  każdym 
kroku  narzuca, dając nadzw yczajne  ulgi i u ła tw ien ia  co do term inów  i sposobu sp ła t  
należy tości. .Temu zadaniu  sam  kap ita ł  udziałowy Krajowego Zw iązku  przem ysłowego 
nie jes t  w stanie  podołać i dlatego poparcie  i wzmocnienie akcyi Związku jako  ajen- 
cyi handlowej W ydziału  krajowego nietylko przez podniesienie subwencyi na  wydatki 
na  razie  nieprodukcyjne, jak  n. p. na  koszta  reklamy, katalogu przem ysłu  krajowego 
i t. d., lecz i znaczne .podniesienie pożyczki krejowej na cele udzielania zaliczek p ro 
ducentom  drobnym a środków inateryalnych pozbawionym okazuje się niezbicie po- 
trzebnem  i wskazanem .

U s taw ą  z dn ia  14. kw ietnia  1893 i\, uchw aloną na  lat 10, zapewnione zostały 
kra jow ym  przedsiębiorstwom przemysłowym ulgi podatkowe. U staw a ta jednak  w roku 
bieżącym  przesta ła  obowiązywać. W obec  jednak  niezaprzeczonych korzyść ',  jakie 
ona przemysłowi krajowemu przynosi, komisya wypracowała projekt nowej ustaw y na 
następnych lat 10, uchwalony przez Wysoki | e j m  dnia  8. lipca 1903, s an k c jo n o w an y  
dnia 17. kw ietn ia  1903, w którym prócz ó r ję tych  dawniejszą u s taw ą  uwolnień od 
krajowych dodatków do podatków, wprow adza  postanowienia nowe i dalsze ulgi po 
datkowe, jak  n. p- dla przedsiębiorstw założonych dla w ytw arzan ia  i p rzenoszenia  
siły motorycznej na cele przemysłowe, dla rozszerzonych  i udoskonalonych  zakładów  
przem ysłowych i dla spółek, k tó re  to ulgi bezsprzecznie na  rozwój naszego p rz e m y 
słu nie pozostaną  bez wpływu.

N adm ienić  tu jeszcze wypada, źe W ydział krajowy i kom isya dla spraw  p rze 
mysłowych dok łada  wszelkich starań ,,  by u łatw iać i popierać zbyt produktów  k ra jo 
wego przemysłu, a  w yrazem  tych usiłowań są liczne okólniki W ydzia łu  krajowego Jo  
wszystkich Zakładów, podlegających W ydziałowi krajowemu, by przy zaspaka jan iu  
swych potrzeb daw ały  bezwzględne p ierw szeństw o wyrobom kra jow ego przemysłu.

Krajowy fundusz przem ysłow y wynosił z końcem 1903 roku  1,500.012 k. 62 b > 
z czego pożyczek było na  1,386.316 k. 62 h., zaś u lokowanych czy to jako udziały 
w  pojedynczych przedsięb iors tw ach  przemysłowych, czy też w Banku krajow ym  było 
113.696 k. Rozdział pożyczek według rodzaju  przem ysłu  p rzedstaw ia  się, jak  następuje

przem ysł m etalowy 332.613 k. 69 h.
„ tkacki 144.354 „ , 16 „
„ drzewny 144.093 „ 24  „
„ skórny 140.799 „ 43 „
„ keramiczny 89.895 „ 07 „

m n e  gałęzie  przem ysłu  534.561 „ 03 „
' " l ,886.816 k. 62 h.



Pożyczek wydano w r. 1902 razem 241.400 kor. wyłącznie drobnym  i średnim 
przemysłowcom. O wydatniejszem  wspomaganiu drogą pożyczek przedsiębiorstw  w ię
kszych dotąd mowy być nie mogło, z powodu b raku  odpowiednich funduszów. P ro 
jek tow ane  powiększenie  funduszu przemysłowego niewątpliwie przeszkodę tę usunie.

B iuro komisyi u tw orzone jeszcze przed la ty 16-tu dotychczas nie uległo zmianie 
a ca łem u nawałowi pracy podołać musiał je aen  jedyny urzędn ik  sekretarz  komisyi. 
Nic też dziwnego, źe od szeregu la t  czyniono zabiegi by personal biura  powiększyć 
i w ten  sposób dać biuru możność wydołania z dnia na  dzień niemal ro snącym  
agendom i obowiązkom biura. W ystarczy wspom.nieć, że w ciągu osta tn ich  lat 12-tu 
t. j. między rokiem  1900 a 1902 liczba szkół zawodowych i warsz ta tów  naukowych 
oraz szkół przemysłowych uzupełniających w zrosła  z 37-miu n a  96, a s tan  pożyczek 
udzielonych z funduszu  przemysłowego wzrósł w tym czasie z 291.072 K. na 1,190.289 K. 
Cyfry te dowodnie w ykazują  j a k  szybko i niepomiernie w zras ta ją  agend* biura, a gdy 
się weźmie na  uwagę obecny tak poważny, a  całe społeczeństw o nasze tak  przejmu- 
jąćy ruch w k ie runku  przemysłowego odrodzenia  kraju, ulegać nie może wątpliwości, 
że biuro komisyi rep rezen tow ane  dotyczczas przez jednego tylko, niezwykłą gorli
wością i p racow itością  odznaczającego się, leez dziś już  nad siły obarczonego urzę
dnika, nadal w  obecnym składzie olbrzymim swym obow iązkom  wydołąć nie będzie 
w stanie  i bezw arunkow o wydatnie wzm ocnionym  być musi.

Z powyższych względów i uznając  w zupełności zapa tryw ania  k tó rem i się k ie 
rowała kom isya dla spraw  przem ysłow ych oświadcza się komisya se jm ow a przem y
słowa za pow iększeniem  b iu ra  komisyi w sposób p rzez  W ydział krajowy propono
wany i w n o s i :

Wysoki Sejm raczy uchwalm:

I. Sejm przyjm uje do wiadomości spraw ozdanie  W ydziału krajowego względnie 
komisyi dla sp raw  przemysłowych z czynności w zakresie  przem ysłu  krajowego, z a 
siłków, stypendyów, funduszu przem ysłowego, oraz wewnętrznej organizacyi komisyi.

I I .  Sejm us tan aw ia  w b iurze  kra jow ej kom isji  dla sp raw  przem ysłowych trzy 
stałe posady urzędników  z wszystkiemi praw am  i obowiązkami urzędników stałych, 
będących w służbie  Wydziału krajowego, a m ianow icie:

1. S ek re ta rza  ze sta łą  roczną p łacą 4800 K dodatkiem akty walnym o rocznych 
480 K i z p raw em  do trzech dodatków pięcioIetn;ck po 400 K rocznie.

1 Sfi R eferen ta  przemysłowego ze s ta łą  roczną p łacą  3600 K dodatk iem  aktywal- 
nYm o rocznych 720 K i z p raw em  do trzech dodatków pięcioletnich po 300 K  rocznie.

3. A plikanta  konceptowego z rocznem  adju tum  1400 K rocznie.

P rzew odniczący:

A. Lubom irski.
Spraw ozdaw ca:

M ycielski.




